

GŁOS NARODU

PONIEDZIAŁEK

CENA Nru: w Krakowie i na prowincyi 5 Marek.

CENY OGŁOSZEŃ

21. LUTEGO 1921.

Przedpłata wynosi	w Krakowie		Na całym obszarze Państwa polsk. a przesyłk. pocztową	Za granicą	Przedpł. złożona dla naucejstwa ludowego
	z odroczeniem	bez odroczenia			
Miesięcznie	Marek 110	Marek 100	Marek 116	Marek 180	Marek 105

Zwyczajne za wiersz nonp. lub jego miejsce	Mk. 10
(akład tabelaryczny)	12
Nadzwyczajne (za wiersz nonp.)	25
Nekrolog	15
Komunikaty	85

Redakcja (tel. Nr. 190) i Administracja (tel. Nr. 3344). Kraków, ul. św. Krzyża 11. — Drukarnia ul. św. Tomasza 35. (tel. Nr. 3344).

Polityka nie na miejscu.

Co, jak co, ale sprawa nawozów sztucznych, narzędzi rolniczych i doborowego ziarna na zasiew wolna powinna być od polityki. Inaczej jednak osądził zielono oświeceni ludowy. Według nich kamień, sól potasowa, czy płutek do ziemniaków, może być takim samym dobrym naganiczem partyjnym i agitatornym wyborczym, jak p. Rączkowski, Bryl, czy inny na zielono pomalowany „ideowiec”. W tym przekonaniu rozpoczęli dobrze zorganizowaną akcję dla zagarnięcia w swoja piastowoswosowe ręce kółek rolniczych (obecnie Małopolskie Towarzystwo Rolnicze).

Udało im się to prawie całkowicie w zachodniej części kraju, spaliło jednak na panewce we wschodniej Małopolsce. Zakładki kresowcy nie chcą ani rusz uznać, że polityka, to korona każdej akcji, nie chcą zrozumieć, że żużle Thomasa konieczne muszą być „z pod znaku Piasta”, by rolnikowi dobrodziejstwem się stały. I te „zakładki” by kresowcy śmiało twierdzić, że Kółka rolnicze mogą się śmiało obejść bez polityki i że z nich może korzystać niekoniernie zielony Witosowice.

Tęgo już zawile! Należało zatem przykładać ukarać „nieoświeconych podolaków”. A pan Witos ma spryt i twardą rękę!

Skorzystano więc przedewszystkiem z wojennych wypadków i wszystkie centralne organa i instytucje Kółek rolniczych przeniesiono ze Lwowa do bardziej „postępowego” Krakowa. Usadłowiono się tam już na dobre i o powrocie do dawnej siedziby nie pozwalają myśleć wierzchosławscy cadymcy. Rzecz naturalna, co Kraków, to nie Lwów, nima w nim tej zarazliwej atmosfery, co zaraz wszystko chce rozpatrywać „pod kątem interesu narodowego”. Zresztą do Krakowa łatwiej ściągnąć na zielono pomalowaną i z etykieta „Piasta” na czole brąc kłmiecą i majoryzować wschodnich delegatów przez zachodnich, co okazało się dobitnie na ostatnim zjeździe delegatów, jaki odbył się dn. 7 b. m. w Krakowie).

Na zjeździe tym nie robiono sobie z „Rusinami” (t. j. Polakami ze wschodniej Małopolski) ceregieli, nie pozwalano im mówić, wniosków ich nie poddawano pod głosowanie. Słowem, stosowano metodę wieców wyborczych z okolicy Tarnobrzega, czy Brzeska. Doszło do tego, że wschodni delegaci, nie przyzwyczajeni do piastowskich metod parlamentarnych, musieli opuścić salę obrad.

Drugim bródkiem do wzięcia w pacht witosowy Kółek rolniczych stały się subwencje rządowe. Jeszcze przed zjazdem tu i ówdzie „mężowie zaufania” stronnictwa

*) Ze zjazdu tego nie umieliśmy sprawozdania, ponieważ nie raczyły go nam nadać odpowiednio kola. Jest to prosta nieprzywołność i lekceważenie organów prasy, stojące w sprzeczności z pieknieimi zasadami, jakie przywiecały cngi Kółkom rolniczym, zanim je wzięli w demagogiczne władanie Piastowcy.

ludowcowego głosili w Kółkach rolniczych wschodniej Małopolski, iż pomoc rządowa dla Kółek zależną będzie od przemalowania tych Kółek na zielono. Nie chcieli jednak temu wierzyć, bo na kresy tak subtelne „nawiedzenie polityczne” jeszcze nie doszło. Ale to, co wydawało się baka, okazało się na zjeździe najprawdziwszą rzeczywistością. Ze sprawozdania Zarządu głównego dowiedzieli się wschodni delegaci, iż rzeczywiste sprawy się boje subwencje rządowe, ale tylko tam, gdzie nad domem Kółka rolniczego sztandar zielony, z kłonicą, widłami i nożem jako godłami, powiewał.

Wschodnia Małopolska nie doznała wcale opieki państwowej. Kółkom nie dano możności odbudowania się i rozwoju, bo wszelkie fundusze utknęły po tamtej stronie Sanu. Granica wpływów Witosowych stała się granicą zaimpawesowania rządu i opieki państwowej dla instytucji Kółek rolniczych.

Zjazd ostatni rozdzielił kółkowców. Starły się tam dwie psychiki i dwie ideologie. Ideologia partyjna i ideologia narodowa. Ze zgrozą i zgrozaniem patrzyli się zachodni delegaci na to, jak opozycya wschodnia była sośladarna, jak chłop wschodni-małopolski razem z „obszarnikiem” i księdzem oponował przeciwko destrukcyjnej robocie partyjnej i jak ten chłop z obruczeniem opuszczał salę obrad, gdzie Witosowcy instytucję ogólną narodową zamianowali na partyjne podwórko.

Odjechali delegaci ziemi czerwieńskiej z goryczą w sercu, ale i z mocnym postanowieniem, że nie dadzą złapać się na obrók, czerpaną ze skarbów państwowego. Destrukcyjna robota Piastowców porobła już dużo szoszer w obozie polskim na kresach, nie śmie się jednak dostać do instytucji, w której grupowały się dotąd żywieli najbardziej uświadomione narodowe. Wprowadzenie polityki do Kółek, to zabicie instytucji narodowej, to woda na młyn „Ślisko Hospodara”. Ignorowanie polskich płaćwek na wschodzie przez Zarząd główny Kółek rolniczych i przez czynniki państwowe, to osłabianie polskości na kresach i to krzywda dla całego państwa.

Śluszenie pewien włościnan ze Stanisławowskiego wyraził się w Krakowie: „Głódzicie tu na zachodzie dlatego, bo nie dajecie nam zasię na wschodzie”.

W imię więc dobra całego kraju kółkowcy kresowi, nie znajdując zrozumienia ni u braci zachodnich, ni w Zarządzie głównym muszą myśleć o zorganizowaniu odrębnej instytucji gospodarzel, która by nie miała na oku mandatów poselskich, lecz poświęcenie kultury rolnej, wyżywienie swoich członków i danie ziarna państwu.

Phugiem wyocuje się pole pod zaświat, a nie pod karjere polityczną. Kółka rolnicze powinny być po to, by uczyć lud gospodarck, a nie partyjnego wicherzenia.

Mojem zdaniem, przyczyna do rozwiązania wyżej wymienionych zagadnień należy szukać w ustosunkowaniu religijnem, w charakterze ludu i tendencyi pruskiej statystyki. Na ogół trzeba stwierdzić, że statystyka pruska w powiatach rolniczych, o które mniej się bali Niemcy, była dość obiektywną, ale napawo nie faworyzującą Polaków.

Do pierwszego wypadku, jak już zaznaczyliśmy, należy powiat kluczborski i skrawek namysłowski. Otóż powiat kluczborski na ogół jest protestancki, tam katolik prawie zawsze uważa się za Polaka i mówi przeciwie każdy protestant za Niemca. Dlatego jest w tym powiecie stałość przy wyborach do parlamentu i komunalnych. Ciękawą jest statystyka skrawka powiatu namysłowskiego. Ten skrawek wysunięty na północ, gdzie polskość jest najbardziej zagrożona, posiada stałą liczbę Polaków i do tego wyższą, jak n. p. w powiecie bytomskim. W drugim wypadku statystyka również była mniej tenderyjną, ale ludność polnicza bardziej konserwatywna, ulegała wpływowo naczylieli niemieckich, stąd też statystyka do wyborów do parlamentu i wyborów komunalnych chociaż ta ostatnia zwiększyła się — jednakże jest mniejszą od spisu ludności. Statystyka ludności i jest dlatego tak wysoka, gdyż ludność polnicza mniej była związana z urzędami pruskimi i dlatego bardziej zachowywała swój język, który przy spisie ludności był decydującym czynnikiem w określaniu narodowości. Z tego powodu w powiatach rolniczych statystyka ludności polskiej jest tak wysoka. W trzecim wypadku widzimy szaloną różnicę pomiędzy statystyką, wyborami do parlamentu a wyborami komunalnymi na korzyść polską. Tłomaczy to należy specjalnie tendencyja statystyka pruska, zaliczająca każdego G. Ślązaka, który umiał mówić po niemiecku, do Prusaków, przy wyborach zaś do parlamentu, każdy robotnik, pod groźką utraty pracy, musiał głosować na listę niemiecką. To też, gdy tylko poczuli się wolnymi zaraz wzbudził się w nim duch polski, tłumiony przez terror. Statystyka wyborów komunalnych jest w pewnym stopniu obrazem faktycznego ustosunkowania narodowego i na niej możemy budować twierdzenie, że G. Śląsk jest polski i powinien należeć do Polski, gdyż większość jego mieszkańców, z wyjątkiem powiatu kluczborskiego, skrawków prudenckiego i głupczyckiego jest polski.

Stosunki religijne również przemawiają na naszą korzyść. Katolicy G. Śląsk powinni należeć do katolickiej Polski. Na terenie plebiscytowym statystyka wyznań przedstawia się, jak następuje: 18.011.42 katolików, a w tem Polaków 1.193.525, protestantów zaś i innowierców 314.744. Z półtora protestantów 26.000 zalicza się do Polaków, reszta Niemcy. Szuszeim jest więc nasze twierdzenie, że G. Śląsk powinien należeć do Polski. SANDOMIRIENSIS.

Jeśli Polska nie dostanie GÓRNEGO ŚLĄSKA

braknie jej przeszło 3,000,000 tonn węgla rocznie, - staną fabryki i gazownie.

Nieudolne rokowania.

Znękana porypetyami wojny z bolszewizmem publiczna powzięła z uczuciem ulgi dzień 11 października ub. r., jako datę podpisania preliminarjów. W listopadzie przystąpiono do układów definitywnych. Obie strony, polska i sowiecka, głosily od początku, iż pragną dojść do porozumienia jak najprędzej, ponieważ leży to w interesie zarówno Polski, jak Rosyi.

P. Dąbski, wzięwszy w monopol rozwiązanie historycznego dramatu, oddala od siebie wszelką myśl o podziale zaszczytu rokowań, a za głowa jednego ludowca nie potrafi objąć ogromu trudności, układy przechodzą powoli w stan chronicznej jakiejś choroby. Ostatnio przewidywał p. Dąbski podpisanie traktatu na dzień 10 lutego. Tymczasem po czteromiesięcznych pertraktacjach balamucona wciąż opinia dochodzi do przekonania, iż jeżeli układy pójdą w dotychczasowym tempie, stanemy kiedyś wroście znowu tylko wobec preliminarjów.

Niestety bliższy termin plebiscytu na G. Śląsku powinien być dla p. Dąbskiego przestroją. Pominąwszy nieuzasadnione nadzieje bolszewików i Niemców, że przez zwłokę w podpisaniu pokoju Niemcy uzyskają tam większą liczbę głosów, także naodwrot, osta-

Konwencya wojskowa polsko-francuska.

Nauen. (East Express). Radio. Weźle doniesień ze Szwajcaryi, zawarła Francya z Polską odpowiednią umowę militarną na wypadek konfliktu francusko-niemieckiego.

Prasa francuska o konwencyi.

Paryż. P. A. T. Ag. Havasa donosi: Omawiając spodziewane zawarcie francusko-polskiej konwencyi wojskowej defenywnej pisze „Gaulois”: Rząd francuski życzy sobie, aby ta konwencya rozciągnęła się także na Czechosłowacyę i Rumunię. Dziennik wyraża radość, że odośno rokowania między Bukaresztawem, Pragą a Warszawą pod kierownictwem Francyi zostały wdrożone i podkreśla zachęcający nastrój, z jakim rząd francuski się spotkał przy rokowaniach w Pradze i Warszawie. Rokowania te interesują bezpośrednio całą zachodnią Europę, która czuje potrzebę utworzenia tamy przeciwko bolszewickiej inwazyi, w jakiejkolwiekby ona formie nastąpiła.

„Eho de Paris” pisze, że rokowania polsko-francuskie rozpoczęły się wczoraj natychmiast po powrocie ks. Sapiehy do Paryża z Londynu. Zwłokę w zawarciu układu gospodarczego pomiędzy Francją a Polską tłumaczy się tem, że rząd Polski planował wydanie pożyczki, z której obecnie zrezygnował. Konwencya wojskowa jest przeznaczona na to, aby zapobiec imprewizacyom, które miały miejsce w sierpniu roku zeszłego. Zasady projektu konwencyi mają dotyczyć reorganizacyi armii polskiej i misyi francuskiej, jakoteż wysłania materiału wojennego przez Francję na wypadek ataku bolszewickiego, niewywołanego przez Polskę. Powiedziame jest jawnik wyraźnie, że nie będą wyślane żadne wojska francuskie nad Wisłę. — Dziennik podkreśla życzenie Francyi, by umowa ta została uzupełniona konwencyą z Czechosłowacyą i Rumunią. Pomoc Francyi na rzecz Polski pójdzie przez Pragę, a nie przez Gdańsk. Z drugiej strony będzie misya rumu-

ńska polegała na tem, by chronić prawe skrzydło armii polskiej. Stanowiska dra Benwisa i Take Jonesa pozwalają przewidywać uzupełnienie systemu polsko-francuskiego.

„Matin” pisze: Definitywne zawarcie układu polsko-rumuńskiego nastąpi w czasie wizyty ks. Sapiehy w Bukareszcie. Czechosłowacya ma ze dzięki swojemu położeniu geograficznemu oddać Polsce wielkie usługi. Benes zrozumiał korzyści ścisłego porozumienia między sąsiadującymi narodami słowiańskimi.

Lloyd George gani politykę Polski.

Londyn. (East Express). Radio. W przemówieniu w Izbie gmin w sprawie stagnacyi handlowej oświadczył Lloyd George, że angielski rząd chciałby udzielić Europie środkowej kredytu 26 milionów funtów celem podniesienia handlu, jednakowoż banki angielskie nie zgadzają się na to. Lloyd George wytyka również szkodliwą politykę nacjonalizmu (?), szkodziący handlowi, jaki zapanował w Anglii, Francyi, Ameryce, Czechach i Polsce, które to państwa stawiają przeszkody i nie chcą podać sąsiadowi (?) ręki do wspólnego prowadzenia handlu. Cechy a zwłaszcza Polska oświadczyły, że wielkie torytorya muszą do nich gospodarze należeć, ponieważ one stanowiły przed pięćset laty ich część składową.

W sprawie traktatu wojsk. z Rumunią.

Warszawa. (Telef. wł.). Dziennik paryski „Petit Parisien”, omawiając układy, toczące się pomiędzy Warszawą a Bukaresztem w sprawach wojskowych, donosi, iż te umowy staną się realnymi pod warunkiem, że Anglia i Francya zabezpieczą granice Polski i Rumunii, a zamierzony układ polsko-rumuński zapewni wspólne działanie wojskowe w obu tych krajach w razie napały ze strony sowieckiej.

Górny Śląsk w świetle cyfr.

Na wiecach naszych i zebraniach mówimy, że G. Śląsk jest polski, że powinno do Polski należeć, gdyż większość jego mieszkańców mimo niewoli zachowała swój język polski. Aby jednak zapoznać społeczeństwo polskie ze stosunkami narodowościowymi i religijnymi na G. Śląsku, podaję na podstawie wydanych map przez Komisaryat Plebiscytowy, „Die Stellung der Geistlichen in der Oberschlesischen Frage” i „Odpowiedzi na statystyczne zestawienie, wy dane przez „Reichsverband Ostschuts” liczbę, świadczące o polskości G. Śląska. Podaję też statystykę pruską z 1919 roku z wyborów do parlamentu w roku 1912 i wroście ostatnie wybory komunalne w 1919 roku. A więc:

Powiat *	Statystyka	Wybory do parlam. komun.	Wybory
Kluczborski	48.24%	41.62%	49.02%
olecki	71.40%	41.62%	55.58%
opolski	70.52%	51.34%	64.28%
strzelecki	71.70%	49.18%	71.21%
kozielski	59.07%	49.18%	45.91%
gliwicko-toszecki	69.03%	45.98%	71.18%
lubliński	72.96%	45.98%	66.75%
tarnogórski	67.38%	50.10%	73.14%
bytomski	69.17%	50.10%	75.73%
katowicki	66.89%	31.43%	73.16%
zabrzecki	57.25%	31.43%	75.45%
pszczyski	74.07%	56.41%	85.20%
rybnicki	74.56%	56.41%	73.78%
raciborski	67.85%	26.46%	61.60%
głupczycki	6.90%	—	—
prudnicki	77.89%	1.52%	28.27%
skrawek namysłowski	79.92%	—	79.90%

Przełajając ten szereg cyfr ustosunkowania narodowego, wysuwają się trzy charakterystyczne momenty.

W pierwszym wypadku statystyka pruska idzie mniej więcej w parze z wyborami do parlamentu i wyborami komunalnymi. Są to powiaty kluczborski i część podlegająca plebiscytowi powiatu namysłowskiego i w pewnej mierze strzelecki. Ten ostatni, tylko w pewnej mierze, gdyż według statystyki posiada 71.70% i na polskie listy przy ostatnich wyborach komunalnych głosowało 71.21%, a nawet w wyborach do jednej z gmin w tym miesiącu było przeszło 75% Polaków. Ale za to do parlamentu na listy polskie przypało tylko 49.18%.

W drugim wypadku liczba Polaków stoennkowo do statystyki przy wyborach do parlamentu, a nawet przy wyborach komunalnych jest znacznie mniejszą. Ten fakt zauważać możemy w powiecie oleckim, opolskim, kozielskim, lublińskim, tarnogórskim, raciborskim i głupczyckim.

— Wroście w trzecim wypadku liczba przy wyborach do parlamentu stoennkowo do statystyki była mniej więcej lub równą, ale za to przy ostatnich wyborach komunalnych liczba głosów przewyższa statystykę. Do takich powiatów należą zabrzecki, katowicki, gliwicko-toszecki, pszczyski i rybnicki. Bardzo wielka różnica zachodzi w powiecie zabrzeckim. Bo oto według statystyki pruskiej w tym powiecie znajduje się 57.25%, do parlamentu na listę polską głosowało zaledwie 31.43%, a przy wyborach na polskie listy głosowało aż 75.45%, czyli, że różnica pomiędzy statystyką a wyborami komunalnymi przedstawia się jako 17.60%, a z wyborami do parlamentu jako 44.02%.

Nasuwa się pytanie, czemu to przypisać?

przecież w ręka wspaniałe statuty, oraz świeży w Polsce i za granicą urok zwycięstwa. Demagogiczne czynniki centro-lewu podnoszące wówczas hasła sprawiedliwego pokoju, posunęły się zbyt daleko. Był to zresztą wynik niejako ogólnej psychozy. Nagły odwrót z pod Kljowa i również nagły „cud Wisły” podzielały na społeczeństwo, jak narkotyki po nadmiernym wysiłku. Zapalny naród, odparzył wroga, spojął na laurach w momencie najmniejszej odpowiedzi.

P. Dąbski powinien wiedzieć o tem, że źle się dzieje w państwie bolszewickim, przejrzał obłudną grę Joffego. W ostatnich czasach szesroko piszą dzienniki wszelkiej barwy (pozwąwszy o „Gazety Warszawskiej”, a skoncuzwazy na „Robotniku”, lub — z zagranicznych — „Berliner Tagblacie”) o bliskiej kapitulacyi rządu sowieckiego w Rosyi a propagandy komunistycznej za granicą.

Już po VIII kongresie komunistów w Moskwie zarzysowały się poważne różnice między Leninem a Truckim, które obecnie grożą rozłaniem w łonie partyi. Związki zaś zawodowe robotników wszczęły walkę z terrorystycznym rządem. Niewiadomo, czy owoe długiej tyranii już dojrzał do upadku, ale, jeżeli wierzyć głośom prasy rosyjskiej, zapowiedziany X kongres partyi kryje w sobie związek ostatecznego przesilenia czerwonej rewolucyi.

Równocześnie objawia się zagranicą zdecydowany ruch robotników przeciw bolszewizmowi. Oto kongres francuskiej federacyi pracy (t. j. związków zawodowych) uchwalił nie podziawać na przyszłym kongresie wniosku o przyłączenie do trzeciej (moskiewskiej) międzynarodówki, gdyż konferencya chce należeć do dalszym ciągu do międzynarodówki amsterdamskiej. Angielska partya pracy (Labour-Party) w znanej rezolucyi odrzuciła 21 warunków Moskwy, oświadczonej się zasadniczo przeciw bolszewizmowi. Na niedawnym kongresie włoskiej partyi socjalistycznej, która przystąpiła pierwsza do trzeciej międzynarodówki, bolszewicy ponieśli klęskę. Zwłasek kolejarzy niemieckich niechwalili, że żaden funkcyjnaryusz związku nie może należeć do trzeciej międzynarodówki i musi podpisać zobowiązanie, iż nie będzie słuchał wskazań Moskwy.

Sowiecom rozsuwa się ziemia pod nogami w Rosyi, a krok ich gaśnie w socjalistycznych sferach Europy. Wie o tem dobrze Joffe, a najwidoczniej nie wie p. Dąbski. Inaczej bowiem mielibyśmy już dawno pokój wraz ze złotem rosyjskim, taborom kolejowym i innymi akcesoryami korzystnego traktatu.

E. K.

KRONIKA.

Kraków, 20 lutego.

W SPRAWIE OGÓLNO-POLSKIEJ MANIFESTACJI GÓRNOŚLĄSKIEJ. Wczoraj 19 b. m. o godz. 5 po poł. odbyło się w sali posiedzeń krakowskiej Rady miejskiej zebranie przedstawicieli wszystkich tutejszych instytucji, organizacji kulturalno-oświatowych, Związków politycznych, narodowych, szkół i t. d., na którym uchwalono wysłać do Warszawy delegację, celem porozumienia się z Centralnym Komitetem obrony kresów zachodnich co do urzadzania ogólnopolskiej manifestacji górnośląskiej. Manifestacja ta — według projektu — odbędzie się na 10 dni przed plebiscytem, obejmie całą Polskę i przeprowadzona będzie w ten sposób, że na przeciąg godzin ustanie wszelki ruch we wszystkich galeziach pracy.

Bezdzie to niewątpliwie potrzebny akt naszego państwa, który zaświadczy wymownie przed całym światem o zgodności naszych pragnień i gorących dążeniach w kierunku odzyskania tego żywego ciała naszej Ojczyzny, jakim jest Górny Śląsk.

WIELKI WIEC GÓRNOŚLĄSKI MŁODZIEŻY AKADEMII HANDLOWEJ. Wczoraj 19 b. m. o godz. 11 przed południem sala Sokoła krakowskiego zapelniała się po brzegi profesorami i uczniami wszystkich kursów tutejszej Akademii handlowej, którzy w liczbie około 1500 osób zebrali się celem zamianowania swych uczuć względem sprawy górnośląskiej. Wicem prezydent Akademii handlowej Kamenberg, poczem przemówił przez Tow. obrony kresów zachodnich ks. Rzymelko. Mówca, skreślony znacząco, jak przedstawia dla Polski Górny Śląsk, cofnął się w omawianiu obecnej kwestii plebiscytowej do czasów zamierzonych polaków — w chwilach niepowodzenia — ustawicznej starani o wysubodzenie tej Piastowskiej dzielnicy, co do której Długosz wyraził się, że gdy ona odzyskaną będzie, „najładniej mieszkać w grobie spoczynną”. W dalszym ciągu zabrał głos prof. Sobieski. Zaznaczył on, że ziemia Śląska, to jedno polobojowisko przerosłe od dawien dawna ofiarną krewią walecznych o wiarę i Ojczyznę Polaków. Krwa- wic niecz przemi i obłudne hasło germanów szerszenia „niemieckiej kultury” nie zdołają spalić i przywrócić do siebie tej ziemi, co odwie- cznie polską była. Gdybyśmy sięgnęli ją — mówił mówca — to polalaby się z niej obfitym strumieniem maczeczka krew polska, która wiana większą przedstawia dla nas wartość od skarbow przyrody. Następny mówca, świę- że ze Śląska przybyły, kap. Dłuzczak, dziękował Krakowowi w imieniu Górnoślązaków za ser- deczne i energiczne zajęcie się sprawą Górno- śląską. W końcu przemawiał m. młodzie- ży szkolnej Akad. handl. pp.: Kolkiewiczówna i Augustyniówna, oraz pp.: Rażewski i Nowak. Po ostatniej przemowie prof. Balickiego, przy- jeźdźcą jednogłośnie rezolucje, w której złożono hołd ludowi G. Śląska, a młodzieży tamtejszej braterskie i koleżeńskie pozdrowienia. W ostat- nim punkcie rezolucji zebrani ślubują, „że po- szerzonym ukrończeniem plebiscytu z wolnym już ludem Górnego Śląska współnymi siłami dążyć będą do utrwalenia potęgi i majestatu Rzeczypospolitej, opierając się na pracy metal- nej, a pozytywnej, do czego już teraz przygo- wujemy się pilnie”.

i jej poświęceniu, zebrani udali się do sali ja- dalnej, gdzie przemówił ks. prorektor Sieni- ański, życząc pomysłowo rozwoju kuchni. Na- stępnie goście i młodzież zasiadli do skromnego posiłku, w czasie którego przemówił rektor Estrecher, dziękując władzom za udzielenie subwencji, Stowarzyszeniu amerykańskiemu za wydatną pomoc, oraz komitetowi za zajęcie się otwarciem kuchni. Z kolei rektor Estreicher od- czytał telegramy gratulacyjne od min. ośw. p. Rataja, szefa sekcji Żółtawskiego, ks. biskupa Nowaka, oraz prezydenta miasta. W końcu przemawiali: prof. Jaworski, Dr Rose, oraz imieniem młodzieży akademickiej p. Zieliński.

UZANIE DLA NAUCZ. SZKÓŁ ŚREDNICH. W związku z uchwałą Krak. Kola Tow. nauco- szkół wyższych, dotyczącą niepodpraszania ho- norarium za naukę w szkołach prywatnych, otrzymał przewodniczący Krak. Kola T. N. S. W. list od min. oświaty Rataja, w którym tenże, wyrażając krakowskiemu Kolu uznanie i podzięk za obywatelski czyn, dodaje, co na- stępuje: „Jestem dumny, że właśnie nauczy- cielstwo pierwsze odpowiedziało na apel rządu, odpowiadając czynem, decydując się na uszczerbek w swoich dochodach. Jest to dla mnie jeszcze jeden dowód, iż młode pokolenie, przyszłość narodu, jest w dobrych rękach”.

Chodzi tu — jak wiadomo — o to, iż nau- czycielstwo krakowskie pierwsze zastosowało się do znanej uchwały Rady ministrów z dnia 20 stycznia, mającej na celu powstrzymanie podwyżki cen za swoją pracę.

DZIWNĄ UPRZEJMOSĆ. Dyrektora tramwa- jowa przychyliła się do prośby obywatelskiego Komitetu plebiscytowego i zarządziła, że w dn. od 19 do 26 b. m. będą pobierane do ceny biletu jazdy tramwajem kwoty 1-markowe, te ostatnie na cele plebiscytu górnośląskiego. Sama myśl, jak i jej zrealizowanie zasługują na najwyższe uznanie, dzwime się nam tylko wydaje zarządzenie wspomnianej Dyrekcji co do terminu rozpoczęcia owego okresu pobiera- nia zwykłych cen biletów jazdy, obejmują- cego dwa dni samotnie. Czyżby może wydane ono zostało z uprzejmości względem „naszych neutralnych” w chwili bodaj częściowego uwol- nienia ich od ponoszenia zbyt ciężarów na sprawę narodową?

POSIEDZENIE KOMISJI MIEJSK. MUZEUM PRZEMYSŁOWEGO. W piątek 18 b. m., pod przewodnictwem wiceprez. m. Rollega odbyło się kwartałne posiedzenie komisji miejsk. Mu- zeum przemysłowego im. Dra A. Baranickio- go przy licznym udziale członków Rady miej- skiej, reprezentantów instytucji, oraz delega- tów Ministerstwa. Na porządku dziennym było sprawozdanie zarządu Muzeum z czynności za ostatni okres czasu. Dłuższa i ożywiona dysku- syja rozwinęła się nad kwestją subwencyo- wania Muzeum ze strony rządu. Poszczególni członkowie komisji podnieśli fakt niedoocenia- nia ze strony władz centralnych znaczeń kul- turalnego takiej instytucji, jaka jest Muzeum przemysłowe, posiadające charakter wybitnie podagogiczny; wysokość bowiem dotychczas państwowych, udzielanych dotychczas Muzeum, nie stoi w żadnym stosunku do różnych wydatków rządowych na inne znacznie mniej produkty- wne cele. Reprezentanci rządu obiecali z całą zyczliwością poprzeć w poszczególnych mi- nisterstwach usiłowania Muzeum w kierunku uzyskania wydatnej pomocy materialnej z fun- duszów państwowych.

WYSTAWA SZUKI POLSKIEJ W PA- RYZYU. Na tegorocznym Salonie wiosennym w Societe des Beaux-Arts wystąpi po raz pier- wszy Polska jako osobne państwo. Szczęś sal w Grand-Palais, odstąpionych na ten cel, ma objąć 200 do 300 obrazów i rzeźb z końca XIX i początku XX wieku. Wystawa jest państwo- wą, jako taka ma zagwarantowane bezpie- czeństwo przewozu w specjalnych wozach mo- bilnych, pod opieką dyplomatyczną i pod eskortą wojskową, a państwo gwarantuje po- sádadczom prywatnym całość dzieł sztuki i ich ubezpieczenie. Na czele komitetu głównego stoi: prezydent Witos jako prezes, oraz Ignacy Daszyński i Stanisław Patek, jako wiceprezisi. Do komitetu głównego w Warszawie powołani zostali z Krakowa najwybitniejsi przedstawi-

ciela sztuki polskiej. Poza tem w Krakowie pra- cują codziennie od dwunastu dni lokalny komi- tet wykonawczy pod przewodnictwem prof. Dra Jerzego hr. Mycielskiego. Obok Warszawy, gdzie komitet lokalny zgrupował szereg arcy- dzieł z publicznych i prywatnych zbiorów, komitet krakowski uzyskał dotąd do dyspozyc- ji zbiory Edwarda hr. Raczyńskiego, Edwardo- wo Leszczyńskich, Tadeusza Zelińskiego (Boya), Jerzego hr. Mycielskiego, Ksawero- go hr. Puławskiego, prof. Włodzimierza Żuław- skiego i innych zbieraczy. Wystawa otwarta zostanie w połowie kwietnia b. r. Protektorat objął Naczelnik państwa Józef Piłsudski i pre- zydent Millerand, który dokona uroczystego otwarcia wystawy.

NOWA WYSTAWA OBRAZÓW. W dniu wczorajszym została otwarta nowa wystawa obrazów i rzeźb w Pałacu Sztuki przy pl. Szczępskim. Na całość tej wystawy złożyły się dzieła: Borawskiego, Czerwenki, Filipkie- wicza, Gepperta, L. Kowalskiego, Jaxa-Mała- chowskiego, Paciorka, Olszewskich, Ra- dziewskiego, Rudzkiej, Turka, Uziembly i wielu innych.

DZIAŁALNOŚĆ KRAK. URZĘDU WALKI Z LICHWĄ. Odczucie do notatki, zamieszco- nej w „Głosie Narodu” z dnia 18 b. m., p. t. „Czy to prawda”, naczelnik państw. Urzędu walki z lichwą przesyła następujące wyjaśnie- nie: Nigdy nie doszło do wiadomości kiero- wnictwa Okr. Urzędu walki z lichwą, by niektó- rzy z jego funkcyjariuszy rozporządzali nad- mierną ilością towarów spożywczych, któreby następnie w różnej formie odstępowali osobom trzecim. Przedmioty konfiskowane są oddawa- ne magistratowi m. Krakowa, względnie z te- goż zarządzenia zarządowi miejskiej kuchni wojennych, za zwrotem równowartości i po- twierdzeniem odbioru. Inb też, o ile chodzi o drobne artykuły łatwo sprzedaje się, sprzedawane są przez Urząd instytucjom dobroczyn- nym i zrzeszonym, lub nawet bezpośrednio pu- bliczności na rynku krakowskim. Sposób doko- nania konfiskaty i sprzedaży artykułów wyka- zuje w każdej sprawie odpisany protokół, oraz rejestr skwestrow i księga kasowa. Nadmienić wreszcie musimy, że okręgowy Urząd walki z li- chwą przekłada swej władzy miesięczne sprawo- zdanie ze swej działalności i podlega stałej jej kontroli, która nigdy nie wykazała jakich- kolwiek niewłaściwości.

PRZEGLĄD REKLAMOWANYCH FUNK- CYONARIUSZY PAŃSTW. Powiat. Komenda uzup. 20 p. w Krakowie donosi: W msi rozkaz M. S. W., wszyscy reklamowani funk- cjonariusze państwowi i komunalni mają się stawić przed komisją przeglądową w następu- jącym porządku: Kraków miasto: A-C dnia 25 b. m., D-F dnia 26 b. m., G-J dnia 28 b. m., K dnia 1 marca, L-M dnia 2 marca. N-P dnia 3 marca, R dnia 4 marca, S dn. 5 marca, T-U dn. 7 marca, W-Z dnia 8 marca w Krakowie, koszar Piłsudskiego, ul. Sieni- radzkiego 1. 24. Kraków powiat w Krakowie, ul. Dietlowska, baraki szkolne, dnia 25 b. m. Podgórze powiat w Podgórzu sala „Sokoła”, dnia 26 b. m. Wieliczka w Wolfecie od dnia 26 b. m. do d. 4 marca b. r. Bochnia w Bochni od dnia 7 do 11 marca. Chrzanów w Chrza- nowie od dnia 26 b. m. do dn. 10 marca b. r.

Z Polski i ze świata.

WIELKI TYDZIEŃ GÓRNOŚLĄSKI w War- szawie dostarczył najlepszych dowodów, jak spo- łeczność polska przejęła się ideą odzyskania przastarej siedziby Piastów. W samej Warsza- wie w ciągu tego tygodnia odbyło się 28 wie- ców, w których wystąpiło 60 prelegentów, poza tem w kinach, teatrach, restauracjach, pod ko- ścielniami gromadziły się tłumy słuchaczy. Wy- gloszono 2552 przemówień. Nie wchodził w tę liczbę 11 odczytów krajoznawczych. Przez cały ten czas czynny był chór „Echa”. Dotychczas zebrano 80 milionów, a wciąż jeszcze wpływają milionowe ofiary obok drobnych sum. Wszys- tkie warstwy społeczeństwa stanęły do apelu. W najbliższym czasie wystąpi na trzech plebi- scytny chór oficerski. Zorganizowana będzie wielka loterya fantowa i urządzona będzie pierwsza w Polsce wystawa gazów trujących.

KWESTA W TRAMWAJACH WARSZAW- SKICH, urządzona w dniu 6 b. m. na rzecz plebiscytn górnosłaskiego, przyniosła 1,868.000 marek. Opłata w tramwajach była w tym dniu podwyższona do 10 Mk i całkowicie przekaza- na Komitetowi plebiscytowemu.

CIĄGNIENIE MILIONÓWKI. Podczas wczor- ajszego ciągnięcia milionówek wylosowano tylko jeden numer, ponieważ — jak się oka- zało — wszystkie poprzednio wylosowane nu- mery zostały w swoim czasie sprzedane. Wy- grana miliona marek padła na numer 0,583.888.

POGROM PIASTOWCÓW. Z N. Szcza piszą do nas: W piątek 18 b. m. podczas jarmarku od- było się tu w sali ratuszowej zgromadzenie ludowe pod przewodnictwem b. posła Maciu- szka. Byli obecni właściciele z całego powiatu. Program stronnictwa katolicko-ludowego wy- łożył prezes stronnictwa, poseł Jan Pociotek. O potrzebach powiatu mówił poseł Majcher. Przyjechał na to zgromadzenie zaproszony po- sol biański Maślanka i wygłosił referat na te- mat prac sejmowych. Ustęp groźnościami, traktujący o konstytucji, a w szczególności o senacie z powszechnych wyborów, uchwalony według projektu mowy, przyjęli zebrani gromkimi oklaskami. Przy tej okazji poddał druzgoczącej krytyce taktykę Piastowców, którzy zwalczają senat ludowy dlatego, że im się nie udało przeprowadzić senatu, mianowa- nego przez Sejm, względnie przez matadorów klubowych bez udziału wyborców. Krytyka socjalizującego rządu Witos wywołała nastroj Piastowcom tak wrogi, że zgromadzeni nie po- zwolili przemawiać zwolennikom Piasta, a ich największego naganiacza, Kubisza, wyproszono z sali.

Demagogia ludowców dążyła do otrze- żwiającego na szerokie warstwy ludowe. Ideały stronnictwa katolicko-ludowego zdobywać za- czynają coraz więcej zwolenników i to w pier- wszym rzędzie w okręgu wyborczym piastowo- go posła Raczkowskiego.

Czyżby to był początek końca dla Pia- stowców?

NAPAD BANDYCKI NA PLEBANIE. Przed kilku dniami, późnym wieczorem, napadło kil- ku bandytów na plebanie w Antonowie w po- wacie tarnobrzekim. Znajdującym się na ple- bani dwóm księżom: Szklarskiemu i Seba- stjańskiemu, oraz służbie zawieziano oczy i skre- powano ręce, pod groźbą rewolwerów zabronio- no im wstać o pomoc, poczem obrabowano ple- banie z gotówki, srebra stołowego, pościeli, białejn futer i t. p. Bandyci, na odchodnym zamknęli domowników w piwnicy, wyznaczając im czas, po jakim będą mogli opuścić swoje chwudwe więzienia.

Zawiadomienia i komunikaty.

WYKŁADY W KOLEGIUM NAUKOWEM (Rynek gł. A-B l. 39). W poniedziałek 21 b. m. dyr. Muzeum Nar. Dr Fel. Kopera: „Michał Anioł” (z obrazami świętymi); we środę 22 b. m. K. H. Rostworowski: „Obecne położenie Polski” (Pro- blem religijny).

WYKŁADY W DOMU ARTYSTÓW (plac św. Ducha). Dzień (niedziela) Józef Flach: „Psychologia filmu”, poniedziałek 21 b. m. Jan Pietrzycki: „Wioski teatr del arte”, część II.

Z KRAK. ODDZIAŁU TOW. LITER. IM AD. NICKIEWICZA. We wtorek 22 b. m. o godz. 7 wieczorem odbędzie się zebranie naukowe człon- ków Tow. Na porządku dziennym odczyt prof. Dra Michała Szyskiej p. t. „Orzechowski a Cicero”.

ODCZYT. W poniedziałek 21 b. m. o godz. 7 wieczorem odbędzie się w miejskim Muzeum przemysł. ul. Smoleńsk 1. 9. odczyt prof. Szafrańca p. t. „Historyczny rozwój ceramiki artystycznej”. Z KOMITETU OPIEKI NAD UBOGIEM. We wtorek 22 b. m. odbędzie się doroczne walne zgromadzenie członków Komitetu opieki nad uboymi parafii N. Panny Maryi na przelitowca, plac Maryacki 4, o godz. 4 po południu.

NABOŻENSTWO ŻAŁOBNE. W poniedziałek 21 b. m. o godz. 9 rano odbędzie się w ko- ściółce OO. Franciszkanów nabożeństwo żalo- bne za duszę s. p. Dra Juliusza Leo, b. pre- zydenta m. Krakowa, na które prezydentum miasta zaprasza publiczność.

Repertuar teatru miej. im. J. Słowackiego. Niedziela 20 b. m.: Po poł. „Taniec czynow- ników”, wieczorem „Przechodzień” B. Katerwy. Poniedziałek 21 b. m.: „Orlątko” Rostanda.

Wtorek 22 b. m.: „Przechodzień” Katerwy. Środa 23 b. m.: „Przechodzień” Katerwy.

Repertuar Teatru Powszechnego. Niedziela 20 b. m.: Po poł. „Za dawnych dób brych czasów”, wieczorem „Romeo i Julia”.

Repertuar „Bagatel”. Niedziela 20 b. m.: Po poł. „Moralność pań Dulskiej”, wieczorem „Dotaty wujaszek”, po- znał występ Kamińskiego. Poniedziałek 21 b. m.: „Niezrównany Orichon”. Wtorek 22 b. m.: „Niezrównany Orichon”. Środa 23 b. m.: „Niezrównany Orichon”.

Repertuar „Nowości”. Niedziela 20 b. m.: Po poł. „Miłość cyganka”, wieczorem „General huzarów”. Poniedziałek 21 b. m.: „Dziwczyna z Holandji”.

Teatr miejski im. Juliusza Słowackiego.

„Przechodzień”, sztuka w 3 aktach Bogdana Katerwy.

O młodych, początkujących autorach należy pisać z wielkim uszanowaniem — ostrożno- ścią. Są oni jak te dwuletnie dzieci — często- krotk, w pojęciu starszych, nieznosno — co to łażą po pokoju, biorą wszystko do ręki, wszę- dzie zaglądają, stawiają szereg na pozór niedo- rzecznych pytań, waż, liczą, mierzą i nutują, ale jednocześnie — pamiętajmy o tem — bu- dują swój pojściowy, zjawiskowy świat. Im dziecko jest inteligentniejsze, im wybitniejszą posiada osobowość, tem gorzej: tem więcej w domu potulczonego skrupa i potulczony por- celany. Gdzie niema skrupa, tam też napewno niema i nowego życia, niema i nowego jutra.

Jak w życiu, tak samo i w sztuce, a przed- wszystkim na scenie, z tą jednakową za- sadnicą różnicą, że scena jest domem artysty- ku budowanym ze szkła, nietylko umebłowany- mi szklanymi meblami, ale i zamieszkałym przez szklaną, więc bardzo krucho istotę. W to fro- dowsko wpuşony młody, krapki, dobra obuty, przyzwyczajony do drzewa, kamienia i t. d. autor musi być, oczywiście, katastrofą. Musi zacząć od ślizgania się jak pies na lodzie, od tańca świętego Wita: jeżeli ma w sobie zarodek prawdziwego talentu, powinien scenę rozwałić — powinien dać przedstawienie zbli- żone do tych warzytkowych hoc, gdzie nie- zarywność ruchów stoi w prostym stosunku do intensywności wywołanego śmiechu lub rozdra- żnienia.

Dlatego skandal debiutu, ale całą sobą skan- dal, był w dziejach świata zapowiedzą przy- szłych triumfów.

O ile słyszałem, autor (czy przypadkiem nie autorka) „Przechodzień” od takiego skandalu rozpoczęła swoją artystyczną karierę (Urwis). Ponieważ, niestety, działo się to poza moimi płocami, nie mogłem osobiście stwierdzić, czy skandal ten był istotnie zasłużony, czy też, co także bywa, sztucznie rozdumuchany. W ka- zdym razie skandal był, ergo: Bagdan Katerwa posiadał upór i odwagę dalszych prób, czyli po- siadał dwa najważniejsze pierwiastki, wchodzi- ce w skład każdej poważnej, in spe sztuki.

Czy Bogdan Katerwa posiada talent? — Ba! — O tem najprędzej sędzić właśnie z dru- giego utworu. Autor po skandalicznym debu- cie wraca sobie do domu i, jeśli jest kimś, za- czyną medytować: zaczyna sumować wszyst- kie, jego zdaniem, fałszywe ruchy. Wytknięte tego medrkowania bywa zazwyczaj skap- szych — realicy — skrupowanych nadlarem ostrożności. Autor boi się samego siebie: swo- ch rak, swoich móg, a przedewszystkim swojego temperamentu. I w drugim swoim utworze osiąga zazwyczaj to, o co mu głównie chodziło, osiąga całość sceny, kosztiem bezmiarowości i bezkrytyczności dzieła. O ile pierwsza jego sz- tuka nazwać można reżymem wólów gordyjs- kich — na co pozwalają sobie mogą tylko dra- gne w rodzaju Aleksandra Wolkiego — o tyle druga jego sztuka nazwać można rozważną próbą rozrywania tych węzłów, rozwiązywaną według wszelkich możliwych i niemożliwych podreżników, po to, ażeby schował je w końcu do szuflady i zaczął widać po swojemu.

Drugi utwór powinien być wyłączenie nauką zręnościa (nauką konieczną publiczną, konfo-

W obronie nauki polskiej.

Opłakany stan, w jakim znajduje się obecnie nauka polska, jest powszechnie znany. Wielo- krotnie już ze strony powołanej podawano do wiadomości publicznej liczne i jasne dane o tych rozpaczliwych warunkach, w jakich u nas odbywa się praca naukowa. Nie chcąc nu- dzić czytelnika, nie będę powtarzał tych rzeczy ogólnie znanych. powiem tylko tyle, że w bu- dżecie państwowym wydatki na oświatę i naukę wynoszą zaledwie 2 proc. Liczba ta jest tak wymowna, że zwalnia od wszelkich komenta- rzy.

Ale mogą na to powiedzieć, że państwo ob- ciążone tak licznymi obowiązkami, nie jest w stanie myśleć o wszystkim, nie może zaspo- koić wszystkich potrzeb kulturalnych. Spo- łeczność, zdaniem tych oponentów, powinno same troszczyć się o naukę iłożyć na jej po- trzeby. Zdanie takie bynajmniej nie jest wy- jątkowem. Bardzo wyraźnie wypowiedział się w tym sensie rząd francuski: powiedział uczo- nym francuskim krótko i węglawo, że na naukę pieniędzy nie ma i poradził im, żeby się postarali o prywatne fundacje i zapisy. Sam zrobił tylko tyle, że wydał cyrkularz do rejen- tów nakazujący, aby przy układaniu testame- tów namawiali swoich klientów do zapisywania części majątku na cele naukowe.

Nie można odmówić pewnej racji tego rodu- ju twierdzeniu. Rzeczywiście państwo nie mo- że wielu zadaniom poddać i wobec tego spo- le-

czeństwo powinno samo spełniać jak najwięcej czynności bez odwoływania się do rządu. Jed- nakże w danym wypadku pomoc ze strony rzą- du jest konieczna i nie da się nieczem zastąpić. Na podźwignięcie nauki polskiej z upadku po- trzeba, według zdania najlepszych znawców, pół miliarda marek polskich. Byłoby naiwno- ścią bezgraniczną przypuszczać, że społeczeń- stwo złoży tak znaczną sumę na cele naukowe. Takich środków może dostarczyć tylko pań- stwo. Chodzi więc jedynie o rozstrzygnięcie dwóch kwestji: czy wydatek ten jest konieczny i czy jest możliwy.

Czy nauka jest dla państwa polskiego konfe- cją, czy też jest tylko rzeczą pożądaną, z któ- rą można się wstrzymać do lepszych czaso- w? — oto kwestya, którą mamy rozstrzygnąć najpierw. Rozpatrzymy się w obecnej sytuacji politycznej.

Polska jest otoczona przez wrogów: z zacho- du cychają na jej zgubę potężne Niemcy, ze wschodu Rosya. Tylko dzięki chwilowemu osła- bieniu tych państw stało się możliwem wywo- lenie Polski. Sprzymierzenia mamy tylko jedno go — Francję. W tych warunkach utrzymanie niepodległości jest zadaniem bardzo trudnem, wymagającym nieustannej czujności i zupeł- nej gotowości do wojny w każdej chwili. Musim- ztem posiadać w dostatecznej ilości i należy- tej jakości broń, amunicyę, wszystkie inne tak- liczne przedmioty, potrzebne do prowadzenia wojny — wszystkie, aż do najniższych dro- bniaków, aż do maszek grzywojących właznie, bo każdy brak może spowodować klęskę. Tymca- sem co się dzieje? Jeszcześmy nie zrobili ani

jednego karabinu, ani jednej armaty, nie zbu- dowa ani jednego samochodu, ani jednego mo- toru łobuzę go, nie mówiąc już o takich. Tę- go wszystkiego nam dostarcza Francya. Ale komunikacyja z tym jedynym naszym sprzymie- rzencem prowadzi przez niepewne zaw sze mo- rze i wrogi nam Gdańsk. Komunikacyja ta mo- że być w każdej chwili przerwana i wówczas będziemy oddani bezbronni na ręce naszych wrogów.

Musimy zatem wszystkie materiały wojenne wyrabiać sami. A bez własnej nauki zrobić te- go nie będziemy w stanie. Sprzymierzeniec bo- wiem bardzo chętnie dostarcza nam materia- łów wojanych, ale zastróżnie strzeżają tajemnie fabrykacji. Tajemnicze to trzeba odkryć. Nie jest to zadaniem trudnem, bo są one wszystkie zastosowaniem zdobyczy nauki światowej nie będących sekretem. Trzeba tylko mieć własną naukę, własnych uczonych. Nie wystarcza do tego specjalisci — inżynierowie i technicy — potrzebni są ludzie wszechstronnie z nauką obe- znanj, albowiem tylko oni takich specjalistów mogą wyksztalić.

A oprócz tego niema takiej nauki, któraby nie była konieczna. Zdalawoby się naprzykład, że botanika do prowadzenia wojny jest niepo- trzebna. Tak jednak nie jest. W maszkach gazo- wych znajduje się, jak wiadomo, węgiel drze- wny. Francuzi dostarczają nam maszek bardzo ładnie, ale nie mówią, z jakiego drzewa jest ten węgiel. Musimy zatem mieć botaników, któ- rzyby potrafili to zbadać, bo nie każdy węgiel drzewny nadaje się do tego celu. Tak więc nauka jest dla państwa polskiego

koniecznością. Utrzymanie niepodległo- ści bez własnej nauki jest tak samo niemożli- wem, jak bez własnego wojska.

Rozpatrzymy teraz, czy państwo polskie może ponieść ten znaczny wydatek na cele nauki?

Przyjętem jest oddawać we wszystkich pań- stwach kulturalnych, że skarb państwowy jest zasłany głównie przez podatki płacone przez obywateli. Największą rolę wśród nich powin- nion odegrać podatek dochodowy. U nas jest inaczej. Nie stworzyliśmy dotąd jednolitego sy- stemu podatkowego. W każdej dzielnicy lud- ności płaci te same podatki, co za ostatnich lat obecnej okupacji. Wpływające stąd sumy wobo- kolosznego wzrostu cen nie mogą mieć poważ- nejniejszego znaczenia dla gospodarki państwo- wej. W b. Królestwie Kongresowem stosunki te są wręcz skandaliczne, bo podatki docho- dowe tam niema, a podatek gruntowy wynosi aż dziesięć marek z morgi!

Nie zaprowadzając z niewiadomych przyczy- n racjonalnych podatków, rząd nasz ratuje się przy pomocy maszyn drukarskiej, która prze- ciąże bez przerwy, zasypując kraj banknotami o coraz mniejszej wartości. Nie mamy zrosła- nie tylko systemu podatkowego własnego, ale nawet żadnego projektu takiego systemu. Wi- docznie nasi ministrowie uważają, że tak jak dawniej Polska stała nierządem, tak obecnie może istnieć bez podatków. Główną zatem przy- czyną oplakanego stanu naszego skarbu jest skandaliczna gospodarka skarbowa. Wobec te- go zwiększone wydatki na naukę nie mogą być uważane za nadmierne obciążenie skarbu. Skro- siony wydmokławy już tyle miliardów marek

banknotów i drukujemy dalej miliard za miliar- dem. To położenie finansowe państwa się zmi- ni — się wcale na gorzej, jeżeli dla podźwignie- cia nauki wydrukujemy o pół miliarda marek więcej.

Nie ulega wątpliwości, że powyższe wywo- dy nie wywarą wpływu na nasze sfery rządzą- ce. Skapstwo ich dla nauki jest tak wielkie, że u- wet nader skromny wniosek posła Rudziński- ego o wyznaczenie 10 milionów marek na zakup czasopism naukowych przyrodniczych, obcych z czasów wojny dla naszych pracow- ników naukowych, utknął w komisji oświatowej Sej- mu i prawdopodobnie nie ujrzy światła dzien- nego.

Tylko silna organizacya społeczna może zm- usić nasze sfery polityków do posłuchu. Należy w tym celu stworzyć „Ligę popierania nauki polskiej”, któraby złączyła wszyst- kich obywateli, rozumiejących konieczność nau- ki dla pomyślności i bezpieczeństwa Rzeczy- pospolitej. Liga ta powinna objąć szerokie krę- go społeczeństwa na wzór lig angielskich, liczą- cych nie raz po sto tysięcy członków. Liga ta będzie z jednej strony prowadziła akcyę uswia- lamiającą społeczeństwo o doniosłość nauki, z drugiej zaś stroną będzie wywierała odpow- iadni nacisk na rząd i Sejm.

Liga powinna mieć swoje oddziały wszę- dzie i wszędzie głosić tę prawdę, że skapstwo dla nauki jest podobne do skapstwa tego przysło- wicznego gospodarza, który żalował zboża na zasiew.

DEZYDERY SZYMKIEWICZ.

cznie wystawiona, gdyż inaczej niema możności kontroli, powinna być przeto nieosobisty i przemaszynowy. Nieosobisty i przemaszynowy jest „Przechodzień”: Bogdan Katerwa pracuje, więc znówu na w ręku atut, trzeci piwiastek poważnej, in spe sztuk.

Co z tych pierwiastków wystrzeli? — nie mam najmniejszego wyobrażenia, jak najmniejszego wyobrażenia nie może mieć i sam Bogdan Katerwa. Wem natomiast, i on powinien wiedzieć, że zaczyna uczyć, to znaczy zgodnie z przepisami artystycznego sumienia i artystycznej wiary.

Szczęść Ci więc Boże Kolego! Wykonanie było, mojem zdaniem, fałszywe. P. Panewiczowa (Jana) i p. Solarski (Oś) nie byli w swojej skórze. P. Sosnowski, przywalony ogorem Baczewskiego, nie męskiej psychy, broń naszych pantalonowych szeregów jak bobater i, o ile to było możliwe, zwyciężył.

K. H. Rostworowski.

1200 granatów ręcznych i 15.000 naboł. W noc z dnia 17 na 18 b. m. przytrzymano na stacyi kolejowej Racławice 10.000 kartaczy, 140 granatów i 110 palek gumowych oraz 50 bomb.

Niesłychane fałszerstwa i terror.

Cieszyn. (E. Expr.). Spis ludności na Śląsku Cieszyńskim, był istną komedią, o ile chodzi o rubrykę narodowościową. Ludność polską w niesłychany sposób terroryzowano. W Zagłębiu pod Dąbrową aż po Ostrawę, przeprowadzali właściwie spis ludności czeskie bojówki. — nie woino było wpisywać się jako Polak, gdyż grożono wyrzuceniem z posiadłości i z mieszkania. Z wszystkich gmin Zagłębia donoszą o terrorku żandarmerji i bojówek. W gminach polskich poza Zagłębiem spis odbywał się w jeszcze bardziej uproszczony sposób. Komisarze, sami Czesi lub ślązacy czochofile postępowali w niesłychanie dowolny sposób. Rubryki narodowościowe wypełniali sami. Jeśli zjawili się komisarz u całkiem zdycydowanego Polaka, wtedy obowiązek swój wypełniał względnie poprawnie, choć niezawsze. Naprzykład w Pszanowicach, przeciw woli wpisanu kilku zdecydowanych Polaków jako Czechów. Główną bronią komisarzy było straszenie. Poza tym nie tylko, że sami wypełniali rubryki, ale i nie pozwalali zaglądać w to, co napisali, zasłaniając się, że to tajemnica urzędowa. Zapiski czyniono ołówkiem nieustraszone. Z góry było oznaczone, w których gminach mają być wykazani Czesi. Gdzie ich nie wykazywano, tam zapisywano Polaków jako Śląskich Polaków. Wobec zapisywania ołówkiem i wobec tego, że akta pozostała przez parę dni w gminach, w rękach komisarzy, którzy mogą czynić dowolnie poprawki, zupełnie niemożliwa była kontrola ze strony Polaków. Tym sposobem była możliwa Czesi wykazać dowolną ilość Czechów. Polaków, Śląskich Polaków i Niemców i nikt nie zdołał odpowiednio fałszować, gdyż kontrola była z góry niemożliwa. Obowiązkiem rządu polskiego jest zainteresować się snisem ludności polskiej w części Śląska, pozostałej pod rządem czeskim. Pierwszym warunkiem współpracy polsko-czeskiej jest, by nad rządem czeskim do ludności polskiej odnoszono się przyzwolnie.

Praga. (East Express). Na wczorajszym posiedzeniu Zgromadzenia narodowego wystąpił sześć mowców niemieckich z atakami przeciw rządowi z powodu gwałtów, jakich rząd czeski dopuścił się na ludności nie-czeskiej w czasie spisu ludności. Mowcy niemieccy twierdzili, iż chodzi tu o zmniejszenie liczby Niemców o cały milion, celem uzasadnienia wniesionych przez Bonaesa przed 2 laty w Paryżu dat statystycznych, znanych z ogłoszonego memorandum. Mowcy niemieccy przytaczali szereg przykładów gwałcenia woli ludności, np. na Morawach komisarz zapisał posta niemieckiego jako Czecha. Komisarzami byli w niemieckich gminach sami Czesi. Tam, gdzie przeprowadzali spisy Niemcy, akta cedowano jako unieważnione, podciągając komisarzy do odpowiedzialności sądowej.

ZAPOWIEDZI POLSKO-CZESKIEGO ZBLIŻENIA.

Warszawa. (Telef. wł.). Organ Masaryka „Cas” omawia wewnętrzny politykę Polski. Co do konferencji min. Sapiehy z dr. Benesem uważa, że przez tę konferencję zostały nawiązane nieciłe powiązania z Pragą a Warszawą. Są niedalekie już te czasy — kończy wspomniany dziennik — kiedy dojdą do skutku wzajemne gwarancje polsko-czeskie.

ZGON POSŁA W NIEWOLI.

Warszawa. (East Express). Z Moskwy nadeszła wiadomość o śmierci posła na Sejm klubu pracy konstytucyjnej prof. Chaniewskiego. P. Chaniewski został wzięty do niewoli podczas sierpniowej inwazy bolszewickiej.

POSTULATY URZĘDNIKÓW.

Warszawa. (Telef. wł.). Na ręce marszałka Sejmu wpłynął memoriał stowarzyszenia urzędników państwowych, w którym domaga się on podniesienia mnożnika według warunków, które ma ustalić specjalna ad hoc wybrana komisja przy udziale przedstawicieli urzędników. Następnie domaga się stowarzyszenia, ażeby podczas debaty sejmowej nad sprawą pragmatyki i funduszu emerytalnego byli także obecni przedstawiciele tego stowarzyszenia.

Plan zbrojnego powstania Niemców.

Warszawa. (East Express). „Naród” zamieszcza dokładny odpis dokumentów niemieckich świadczących, że Niemcy przewidują porażkę przy plebisycy i opracowali plan szczegółowy wszczęcia walki zbrojnej. Dokumenty szczegółowo wskazują, ile karabinów maszynowych i ile nabołów ma mieć każdy oddział wojskowy, gdzie i w jaki sposób organizować należy szpitale wojskowe.

ZABIERAJA WSZYSTKO — NIE DAJĄ NIC.

Praga. P. A. T. „Pravo Lidu” donosi, że ks. Jehliczka, bawjący ostatnimi czasy w Ameryce, atakował Czechów z powodu ich polityki na Słowację i oświadczył między innymi, że Czesi zabierają Słowakom wszystko, nie dając im nic Jehliczka oświadczył, że w czasie pobytu z ks. Hluka w Paryżu był zmuszony ukrywać się w pewnym klasztorze francuskim przez 9 dni.

Briand o polityce francuskiej.

Paryż. P. A. T. (Wied. B. kor.) Na posiedzeniu franc. komisji spraw zagr. wygłosił Briand mowę, w której powiedział w sprawie układu paryskiego, że jest gotów energicznie bronić interesów Francji w Londynie.

Przedłożył następnie złączonym komisjom zarządzenia karne. Są one następujące:

- 1) Termin okupacji liczy się od chwili, w której Niemcy ujawnią dobrą wolę wykonania traktatu. 2) Rozszerzenie okupacji. 3) Zmiana gospodarczego stosunku prowincji nadreńskiej do krajów sąsiednich. 4) Niedopuszczenie Niemiec do Ligi Narodów. Zarządzenia karne nie notyfikowano Niemcom, ponieważ są one już przewidziane w traktacie wersalskim i Niemcy nie mają prawa dyskutowania nad nimi.

Co do polityki wschodniej wyraził Briand nadzieję, że zwycięstwo pod Aintab umożliwi opróżnienie Cylicji bez narażenia na szwank powagi Francji. W Syrii zdecydowany jest Briand prowadzić politykę porozumienia i współpracy z krajowcami. W kwestyi Grecji Anglia dała do zrozumienia, że nie zamierza przeprowadzać rewizji traktatu z Sevres. Briand odpowiedział na to, że parlament francuski nie mógłby ratyfikować tego traktatu, jak długo Konstancyntyn panuje w Atenach. Anglia życzyła sobie, aby powołać do Londynu delegatów tureckich i greckich i dała do zrozumienia, że jeżeli rząd konstancyntynopolski istnieje de iure, to władcy z Angory posiadają władzę w rzeczywistości, podobnie jak Konstancyntyn w Atenach. Rząd pragnął porozumieć się z delegatami tureckimi, przewjął ten sposób ujęcia sprawy, albowiem odnowiła on interesom francuskim. Prezydent Poincare, na którego świadectwo powołał się Briand, oświadczył w sprawie ogólnej sumy odszkodowań, że została ona w rzeczywistości ustalona przez konsorzium bankowe, głównie przez bankierów francuskich w styczniu roku 1920.

Zjazd londyński.

Paryż. (East Express) Radio. W najbliższą środę przyjadą do Londynu z względu na konferencję w sprawie odszkodowań minister Loucheur w towarzystwie rzeczoznawców. Przyjadą również ministrowie wojny Barthou, marsz. Foch. Spodziewano jest, że przedstawiciele Niemiec zjawiają się z gotowymi propozycjami w sprawie finansowej, odbudowy Europy, przy współpomocy banków amerykańskich, oraz od budowy zniszczonych przez wojnę okolic.

AMERYKA NIE WEŹME UDZIAŁU W KONFERENCYI.

Londyn. (E. Expr. Radio). „Times” donosi z Nowego Jorku, że nowe zaproszenie aliantów skierowane do rządu amerykańskiego na wzięcie udziału w konferencji londyńskiej zostały przez rząd amerykański odrzucone. Według doniesień z Paryża, potwierdza się wiadomość, pochodzącą z amerykańskich kół, a mianowicie, że Stany Zjednoczone nie pozwoliły swemu przedstawicielowi w wydziale dla odszkodowań, Boydenowi, wziąć udziału w obradach.

Lloyd George o Niemczech.

Paryż. (East Express) Radio. W piątek wygłosił w Izbie gmin Lloyd George mowę na temat konferencji londyńskiej. Podkreślił on, że Niemcy nie czynili tego, co powinna. Oświadczył, że należy dołożyć wszelkich starań, aby by Niemcy wypełnili swoje zobowiązania aż do ostatnich granic możliwości, na wypadek zaś odmowy ze strony Niemiec, powinni aliiaci natychmiast poczynić takie kroki, jakie okazały się potrzebne, by zmusić stronę przeciwną do tego, do czego się ona zobowiązała.

Londyn. (East Express) Radio. Lloyd George oświadczył, że wydanie przez Holandję ekscesarza po jego przyjeździe do Francji, jak ze strony Anglii ryzyko wznowienia kroków nieprzyjacielskich względem Holandji.

Powstanie w Petersburgu.

Warszawa. (Telef. wł.) Ze Sztokholmu donoszą, iż wobec groźnej postawy marynarzy w Kronstadzie ogłoszono w Piotrogrodzie stan wyjątkowy. Cała władza przeszła w ręce dowództwa wojskowego. Z Helsingforsu donoszą, że 18 b. m. w kilku punktach pogranicznych słychać było przez kilka godzin strzelanie armatnią. Nazajutrz przyjechały osoby, które opowiadały, że poprzedniego dnia nadeszły oddziały marynarzy kronstadzkich, przeciwko którym wysłano świeżo nadesłane pułki sowieckie. Powstanie onanowali stacje telefoniczne i elektryczne i wiele urzędowych lokali. Otrzymało nadto niepotwierdzone wiadomości, że został zamordowany dyktator Piotrogradu.

OBSADZENIE DUBLINA PRZEZ ANGLIKÓW.

Londyn. (E. Expr. Radio). Donoszą, że w piątek obsadzony został Dublin przez wojska angielskie.

FLOTA PALESTYŃSKA.

Nauen. (East Express) Radio. Z Nowego Jorku donoszą, że założono tam nowe towarzystwo żydowsko-emigracyjne (Palestine Navigation Company). Pierwszy okręt tego towarzystwa odjechał już do Palestyny pod własną żydowską flagą.

Wiadomości gospodarcze.

NADZWYCZAJNE WALNE ZGROMADZENIE AKCYONARYUSZÓW.

Polskich Fabryk maszyn i wagonów L. ZIELEŃSKI w Krakowie, Lwowie, Sanoku. S. A.

Dnia 5 b. m. po poł. w sali posiedzeń zakładów fabrycznych L. Zieleniewski S. A. przy ul. Grzegorzewskiej w Krakowie, odbyło się Nadzwyczajne Walne Zgromadzenie Akcyonaryuszów, zwołane głównie dla powzięcia uchwał w sprawie podwyższenia kapitału akcyjnego, które okazało się wskazane ze względu na znaczny rozwój przedsiębiorstwa i konieczność budowy nowej fabryki wagonów.

W zastępstwie Prezesa Rady Zawiadawczej, p. Leona Zieleniewskiego, zebraniu przewodniczył Dyrektor Banku Przemysłowego, Dr. Marcin Szarski, który na wstępie stwierdził, że uczestnicy reprezentują 66.359 akcyj, przedstawiających 3317 głosów. — Na Sekretarza powołał Przewodniczący p. Edmunda Zieleniewskiego, na weryfikatorów protokołu pp.: Dyrektora Banku Malopolskiego, Dra Kazimierza Bandę i Dra Stanisława Boczarą.

Na wniosek Posła Dra Loewensteina uchwalono po dyskusji jednogłośnie upoważnić Radę Zawiadawczą do przeprowadzenia potrzebnych zmian statutu. Z kolei Naczelny Dyrektor Spółki, p. Inż. A. Lewalski, uzasadnił konieczność powiększenia kapitału potrzebą znaczniejszego zwiększenia produkcji zakładów fabrycznych Spółki, a mianowicie przez dostawę wagonów, których zapotrzebowanie jest ogromne. Istniejące zakłady fabryczne w Sanoku pracują wyłącznie dla Rządu polskiego i jakkolwiek zostaną zmodernizowane, potrzebnej ilości wagonów nie zdołają wykonać. Konieczność staje się więc budowa nowej, w najnowsze urządzenia zaopatrzonej fabryki, tudzież budowa domów robotniczych. P. Inż. Lewalski zgłosił wniosek o podwyższenie obecnego kapitału akcyjnego, wynoszącego 11.200.000.— Mkn. (rozłożonego na 80.000 sztuk akcji po 140 Mkn.) — o kwotę 56.000.000 Mkn., czyli do łącznej kwoty 67.200.000 Mkn., z tem, że Rada Zawiadawcza upoważniona będzie do wydania akcji częściowo i oznaczenia czasu i warunków emisji.

W dyskusji zabierali głos pp.: Dr. St. Boczar, Kupferberg, Dyrektor Dr Marcin Szarski, Dr Stawowczyk i Dr Loewenstein, poczem po wyjaśnieniu p. Dyrektora Lewalskiego, że powiększenie kapitału służyć ma tylko na inwestycje, zaś kapitału obrotowego dostarczą banki polskie na zasadzie odpowiedniego układu, wniosek jednogłośnie uchwalono.

W dalszym toku zebrania na wniosek p. L. Szczepańskiego upoważniono Radę Zawiadawczą do kooptacji 4 członków do swego grona, na wniosek Dyk. Dra Maryana Lange upoważniono ją do udzielenia subwencji na budowę wszelkiej handlowej w Krakowie, na wniosek p. L. Szczepańskiego do ponownego przeznaczenia kwoty Mkp. 150.000.— na cele plebisycy górnośląskiego (łącznie Mkp. 300.000.—). Na wniosek Dra Stawowczyka zebrani akcyonaryusze uchwalili uznanie Rady Zawiadawczej, Dyrekcji, urzędnikom i robotnikom za owocną pracę. — Wszystkie uchwały zapadły jednogłośnie.

Po Walnym Zgromadzeniu odbyło się posiedzenie Rady Zawiadawczej, na którym uchwalono podwyższyć w najbliższym czasie kapitał akcyjny o Mkp. 14.000.000.—, t. j. na Mkp. 25.200.000.— z tem, że starzy akcyonaryusze otrzymają za 4 stare akcje 3 nowe. Pozostałe akcje obejmują syndykat, a pewna drobna ilość akcji zostanie rozdzielona z wolnej subskrypcji.

Jak się dowiadujemy, Spółka Akcyjna L. Zieleniewski otrzymała w ostatnim czasie tak znaczne zamówienia, że będzie mogła zająć niemi przez szereg lat nietylko istniejące obecnie fabryki, ale i nowe zakłady, które ma zamiar wybudować. — Ponadto Spółka w ostatnich dniach podjęła się dostawy całego urządzenia nowej rafinerji nafty w wielkim stylu, której produkcja będzie się opierała na zupełnie nowej metodzie destylacji. Metoda ta, opracowana przez wybitnego polskiego uczonego, ma stanowić przewrót w tej dziedzinie fabrykacji. Rafinerja ma być już w bieżącym roku puszczona w ruch.

KURSA.

Zurych, 19 b. m. P. A. T. Kursa końcowa dewiz: Berlin 9.95, Holandia 207.40, Londyn 23.45, Paryż 43.25, Modylan 21.90, Bruksela 45.15, Kopenhaga 109.50, Sztokholm 135.25, Chrystyania 104.50, Madryt 84.50, Buenos Aires 210, Praga 7.60, Budapeszt 1.10, Zagrzeb 4.25, Bukareszt 8, Warszawa 77 1/2, Wiedeń 1.82 1/2, Austriacka korona stemplowana 1. Warszawa. P. A. T. Waluty: Dolary St. Zjednoczonych gotówka: tranz. 814—816—812, czeki sprzedaż 815, kupno 790, franki franc. czeki: tranz. 59.25—60, sprzedaż 60, kupno 58; funty szterlingi gotówka: tranz. 3185, sprzedaż 3255, kupno 3175; czeki: tranz. 3175—3230; marki niemieckie-gotówka: tranz. 13.90 14, czeki: tranz. 14.15—14.25, sprzedaż 14.50, kupno 13.90, korony austriackie czeki, 1.25—1.23 1/2, ruble carskie po 500—470.

WYKAZ GIEŁDY W KRAKOWIE

Table with columns for various market data including exchange rates, bank shares, and commodity prices. Includes sub-sections like 'Waluty i dewizy', 'Akcje bankowe', 'Akcje Tow. handl. i przem.', and 'Zbiórka giełdy'.

Z GIEŁDY KRAKOWSKIEJ. Na giełdzie w dalszym ciągu apatya i znizka. Waluty i dewizy niezmienna.

NADESŁANE.

Pokoju kawalerskiego umoblowanego, o ile możności z obsługą, poszukują młody, solidny i spokojny mężczyzna. Zgłoszenia pod Redaktora do administracji „Głosu Narodu”, ul. św. Krzyża 11.

Ruch towarowy pocingami turnusowymi własnymi wagonami Wiedeń-Polska. najszczęśliwsza ekspedycja JÓZEF LEINKAUF WIEDEN I. Helfertstrasse 9. Filia Kraków, Gertrudy 4. 255

KS. WÓJNIECH ŁAPIŃSKI proboszcz w Bolechowiecach. po długiej i ciężkiej chorobie, oparzony świętymi Sakramentami, zmarł dnia 12-go lutego 1921 r. w 63 roku życia, a 40-tym kapłaństwa.

Wprowadzenie zwłok z domu żałoby do kościoła parafialnego nastąpi w poniedziałek 21 lutego b. r. o godzinie 4-tej po południu — pogrzeb zaś we wtorek dnia 22-go b. m. rano.

WŁADYSŁAW MAŚLANKA emerytowany dyktator 60-letni księgi Kozimierz i Sobieskiego, przeżywszy lat 70, po krótkiej i ciężkiej chorobie, oparzony św. Sakramentami, zasnął w Państ. 18 lutego 1921 roku.

Wyprowadzenie zwłok z domu przedpożebowego na cmentarz — na miejsce wiecznego spoczynku nastąpi w poniedziałek 21 b. m. o godz. 5 po poł., na który to smutny obrzęd zaprasza Krwanych, Przyjaciół, Kolegów i Znajomych KANCELARIA GŁÓWNA Księżka Karłowicza Lubomirskiego.

MARCEKSTWO ŻALOBNE odprawione zostanie we wtorek 22 b. m. o g. 9 rano w kościele OO. Miarjów. Cieszących saramentów nie czynią się. Zakład pogrzebowy F. Nowickiego Spółk. Miłobędzka 15

KINO WYWIATA od 20 do 24 lutego b. r. PRZEBACZENIE Final rozgłośni seriali „Jedyna” w 5 aktach wytwórni Gaumonta w Paryżu. Nieocenione powiększenie akcji, a mechem napędzane sceny wspaniałe do wymiaru sceny, na to przepięknie widowisk. w kolorze srebrzystym i niebieskim. — Między innymi: atak i bary okretowej do morza i wiele innych wspaniałych, odrębnie przez uliczną publicystykę Home Creste, przytwarzają okazy, pozwalając niezapomnianie satysfakcji.

ARTUR GRUSZECKI.
ZAWSZE CI SAMI.
POWIEŚĆ.

Zachowanie się prezesa i ton jego, były tak niezwykłe, że Mirski spojrzął nań badawczo i p. zemknęło mu podejrzenie, czy też prezes nie wstąpił tutaj po dobrem śniadaniu, ale znikła ta myśl, gdy zobaczył twarz rozjaśnioną, oczy rozpromienione jakimś szczęściem wewnętrznym.

— Nagodą mi będzie ukończenie sprawozdania, — uśmiechnął się Mirski.
— Nic pilnego, mamy o wiele ważniejsze sprawy... i nie jesteś pan ciekaw tej nadzwyczajnej nagrody?... Może pan odgadnie... niech pan szuka wśród najgorętszych pragnień.

— Najgorętsze?... zupełny pogrom Niemców. — odpowiedział po krótkim namyśle. — Wprawdzie cofają się, ale bez rozgromienia i popłochu.
— A gorętszego pan nie ma?
— Na razie wystarczy mi to jedno...
— A gdyby tak Polska wolna i niepodległa?
Mirski, jak dotknięty prądem elektrycznym, zerwał się z krzesła, stanął jak zeszytniały i patrząc na prezesa, rzekł z głuchym gniewem:
— Jeśli to żart, to bardzo niewłaściwy!
Prezes, uśmiechnięty, wyjął z bocznej kieszeni papiery, poszukiwał, i podając wilgotny od świeżej farby drukarskiej papier, mówił:

— To odbitka szcztokowa z dzisiejszego „Monitora”. czytaj pan, — wstał prezes i podszedł do okna, ażeby ukryć wzruszenie.

Mirski pochłaniał oczyma niewyraźny druk i lał na jego twarz coraz bardziej promieniałą szczęściem.

Skończył, poszukiwał oczyma prezesa, podszedł, pochwycił go w ramiona, ucałował i z trudem wykrusił słowa dławione rozczuleniem:

— Wolna!... Niepodległa! — czy czyste, jasne, sypały mu się z oczu, nie wstydzili się ich i ścisnąc rękę prezesa dodał spokojnie: — jaki pan dobry, jaki zacny i kochany.

Prezes pokrywając uśmiechem wzruszenie, powiedział:

— Wprost z drukarni zaszedłem, ażeby Ligę uwiadomić. Czy jest kto?
— Może i jest! — zawołał Mirski i szybko otworzył drzwi do przedpokoju i mówił: — Janie! Polska jest wolna i niepodległa!... Rozumie Jan?
— Tak... Czy tylko to prawda?
— Pan prezes powiedział, i dziś ogłoszą w mieście. Czy jest kto z panów w biurach?
— Nie, i niech żałują, a ja panu bardzo dziękuję za tę radość wielką; idę do żony.

Mirski patrząc na rozjaśnioną twarz Jana i słysząc jego wzmiankę o żonie, uczył nieprzeobrażoną chęć udzielenia Kamili tej cudownej wieści, i wróciwszy do prezesa, mówił:

— Czy nie mógłbym przepisać tego orędzia Rady Regencyjnej, za kilka chwil będę gotów z przepisaniem.
— Nie, bo i poco ma pan przepisywać, edy mam dwie odbitki i jedną ofiaruję panu, ażeby pan jej pokazał, — zaśmiał się wesoło.

— Ależ nie, — zarumienił się wbrew woli.
— Ależ tak, od czegoż młodość? — i prezes poznęknął go.

Mirski z wielkiem mabożeństwem i czełą schował odbitkę do portfelu, sprzątnął do szuflady papiery urzędowe i pełen radości poszedł wprost do Kamili.

Przyjęła go mile zdziwiona i powiedziała serdecznie,
— Co się stało, że pan przychodzi o tak niezwykłej porze? czy znów jaka nowa pretensja do mnie?
— O, nie! I niech mi pani nie psuje szczęścia, — uśmiechnął się serdecznie.
— Spojrzała baczniej na twarz jego i mówiła z ciekawością.
— Istotnie, pan wygląda tak rozpromieniony; czy wygrał pan wielki los?
— Los, To byłoby mniej niż nie, i czy byłbym szedł do pani wprost z biura?
— Więc co? Powiedz pan.
— Mam radosną, wprost cudowną wiadomość. Nadzwyczajną. Czy nie odgadnie pani?
— Już wiem! — zawołała uradowanym głosem, — kłeska Niemców!
— O, nie! To nie byłoby nie cudownego, bo to było do przewidzenia, a moja wiadomość jest naprawdę cudowna.
— Nie! Nie wiem!
— Polska zamartwychwstała, wolna i niepodległa, dziś wyjdzie orędzie Rady.
Wstała i szła wprost ku niemu, blada, z oczyma zamglonemi i mówiła cicho:
— Naprawdę... Naprawdę... Polska? — Niech pani przeczyta orędzie, — podał odbitkę z drukarni.

Czytała, to blednąc, to czerwieniejąc, a gdy skończyła, poddała mu obie ręce, mówiąc przez łzy:
— Panie, to cudowne! To szczęście największe! Dziękuję panu, że pan przyszedł i powiedział, bardzo dziękuję.

On przytrzymał jej ręce i mówił tonem miłym i serdecznym:
— Gdy cała Polska i my jesteśmy szczęśliwi, niech pani dopełni czarę i da mi odpowiedź.
Zarumieniła się jak winia i szepnęła słodko:
— Jaki pan niedomyślny.
— Moja! moja! — pochwycił ją w objęcia i ucałował.
— Już dosyć, — odsuwała go.
— Tylko jedno słowo: ja tak uwielbiam, kocham, lubię, miłuję nad życie, i powiedz, powiedz, czy choć cokolwiek mnie kochasz?
— Nie, to już zbyt naiwne, — zaśmiała się, wywinawszy się z rąk jego, — czy pozwoliłam się pocałować?
— Ach, moja jedyna, najmilsza, najlepsza, — całował jej rękę.
Niespostrzeżenie weszła matka i spytała spokojnie:
— Za co ci tak dziękuje pan Mirski?
On puścił jej rękę i stał jak winowalec, chociaż radosne upojenie było od niego, a ona odpowiedziała sarkastycznie:
— Oświadczył się... ale mamusi moja, — ucałowała gorącą matkę, — to tylko drobny epizod, najgłośniejsza rzecz, mamusiu, że Polska wolna i niepodległa... słyszy mamusia!... ach, gdzie orędzie Rady?
(Ciąg dalszy nastąpi).

WINA WÓDKI I LIKIERY
TOWARY KORZENNE
KAZIMIERZ OGORZAŁY
Kraców, ul. Szczepańska L. 11.

Przepuklinę
Najradkalniejszy środek dla cierpiących na PRZEPUKLINĘ
Każda, choćby najstarsza przepuklina, nawet gdy operacja ani p. s. ni. nie pomaga, i czyny zupełnie, po osobistym przedzieleniu się, bezboleśnie i skutecznie bandażem nowego patentowanego o wynalazku mrgo i prof. Dra Rankala (dyrektora szpitala św. Szczepana i przydocenta w Białymostku). — Dla Pań damskie obniżona — Pacjenci we wszystkich państwach.
M. TILLEMANN, Kraców, ul. Zwierzyniecka 4 (obok hotelu „Wiktoria”).

Dla Składowców i Kółek Rolniczych!

Obuwie robocze i miejskie męskie i damskie.
Chustki i Korale prawdziwe 274
poleca w wielkim wyborze

Dom Handlowy „POZNAŃ”
w Kracowie, ul. Krupnicza L. 12. Tel. 3157.

Najnowsze żurnale mody
na sezon wiosenny i letni 1921. Już nadeszły do firmy M. LANDAU, Kraców, św. Krzyża 5. Sprzedają częściowo i hurtownie. — Tamże manekiny krawieckie. 279

PEZET POWSZECHNE ZAKŁADY BUDOWLANE S.A.
Filia KRAKOW
zakupuje wszelkie materiały w większych ilościach jak: wapno, gips, cegły, dachówkę, blachę, gwoździe, drzewo budulcowe, tarcie i okrągłe, posadzki dębowe i kamionkowe itp.
Kraców, ul. Floryńska L. 32.

Do sprzedania:
Dwie Kasy...
Rogi jelenie... 272
Dom Handlowy „POZNAŃ”
w Kracowie, ul. Krupnicza L. 12. Tel. 3157.

WINA owocowe, słodkie i wytrawne
w beczkach polera 248
Hurtownia Chrześcijańskiej Spółki Handlowej
Kraców, ul. Jagiellońska 9.

Ważne P. T. Rolnicy!

Z powodu trudności przewozowych oraz braku wagonów
najwyższy czas zamawiać obecnie
pod zastaw własną i jesienną z braku innych nawozów by takowe na czasie otrzymać.
KAINIT, SOLE POTASOWE wysokie procentowe.
GIPS NAWOZOWY
bardzo skuteczny nawóz, nadający się pod wszelkie uprawy i do każdej gleby.
Dostarczają tylko celowogospodarstwa powiatu kracowskiego
MATERIAŁY BUDOWLANE:
waga cement, gips murarski i szlukiaterki, dachówka asbestowa „ASBIT” i t. p.
wszystko tylko w ładunkach celowogospodarczych.
Każdy czynie czerwona, lymowa i inna nasiona częściowo z szybką dostawą poleca protokółowana firma:

JAN BODUCH
Hurtownia sprężek oraz stółki nasion i nawozów sztucznych.
Żywice, Rynek 22, obok kościoła.

REKLAMA JEST DZWIGNIĄ HANDLU I PRZEMYSŁU.

Towarzystwo Zjednoczonych Krawców W KRAKOWIE, ul. Zielona L. 17.
Podjęmie się wszelkich dostaw w zakresie kwartierstwa wchodzących jako to:
Handurów dla Armii, Policji państwowej, kolei, poczty, służby bankowej i prywatnej, ubrań robotniczych dla zakładów górniczych itd. 270
jak również sukien dla dochowieństwa, oraz przyjmuje wszelkie zamówienia prywatne z materiałów powierzonych jakoteż z własnyc, od najskromniejszych do najwykwintniejszych.
Towarzystwo zatrudnia najlepsze sily robocze czem dla reklamę przewzorodzonego solidnego i punktualnego wykosania po cenie bardzo przystępnych.

SYNDYKAT HANDLOWY KUPCÓW W POLSKICH
w Kracowie S. z. o. p. ogłasza 278

BILANS	
Stan czynny:	Mp.
1. Gotówka	8851.59
2. Wskazy	8909.85
3. Półtytuła państwowa	50 000.—
4. Towary	679.283.90
5. Dłużności	750 791.58
6. Zaległe wpisy	1470.—
	1.498.358.52

Stan bierny:	Mp.
1. Kapitał udziałowy i wpisy	268 660.—
2. Rezerwa na straty kursa	127.050.28
3. „ „ „ towar	70.000.—
4. „ „ „ podatek wa	100.000.—
5. Bonifikacja odbiorcom	137.770.—
6. Wierzytelności	615.104.95
7. Czysty zysk	180 767.54
	1.498 358.52

Syndykat Handlowy Kupców polskich w Kracowie
S. z. o. p.
zawiadamia swolch członków, że
Pierwsze Zwyczajne OGÓLNE ZGROMADZENIE CZŁONKÓW
odbędzie się dnia 6 marca 1921 r. (nieodbiada) w izbie Kupieckiej, w gmachu Magistratu w Kracowie o godzinie 10 rano, a w razie braku kompletu, tego samego dnia o godz. 11 rano, z następującym porządkiem dziennym:
1) Sprawozdania Dyrekcji z czynności i samokrityka rachunkowa za czas od 1/1-1-19 do 31/12 1920 r.
2) Sprawozdanie Komisji rewizyjnej i wniosek o udzielenie absolutorium.
3) Wniosek Rady Nadzorczej co do rozdziału zysków za powyższy okres.
4) Wniosek Rady Nadzorczej na rozwiązanie Spółki, i zamianę tejże na Towarzystwo Akcyjne. 277
Dr. Nieć Prezes Rady Nadzorczej.

Do sprzedania:
Szory na parę koni. — Łazienka parowa lecznicza. — Futra. — Suknie. — Palta męskie i damskie. — Rogi jelenie. — Snuwary tulkie. — Obuwie. — Chustki. — Bielizna na papugę. — Lampy naftowe. — Kasy ogniotrwałe i Korale prawowe. 278
Przyjmuje się wszystkie do sprzedazy komisowej i kupuje na własność Dom Handlowy „POZNAŃ” w Kracowie, ul. Krupnicza L. 12. Tel. 3157.

Poważna Instytucja przemysłowa w Zachodniej Małopolsce poszukuje

sekretarza prawnika, komercjalistę
Zgłoszenia z dołączeniem odpisów świadectw i referencyj oraz podaniem warunków należy adresować: Filia Biura ogłoszeń S. Sokołowski i Ska „E. P.” Kraców, św. Jana 3. 260

Kupię zaraz w zachodniej Małopolsce, najchętniej w okolicy podgórskiej dobry **małatek ziemski**
z dogodną komunikacją. Wkład: 10,000.00 Mp. ewent. w koronach czeskich. Łaskawe zgłoszenia proszę pod adresem: „Bank kredytowy w Cieszynie polskim.” 264

Zródło przyborów do szycia i krawieczyzny
Niel kręwoje i zagraniczne, bawełny, teśmy jedwabne i bawełniane, guziki do ubrań i bielizny, game podługwkowa Pańczechy dama le, dzianinowe, skarpetki męskie, rękawiczki — poleca firma 2424
E. OSTASZEWSKI i E. MEYER
Kraców, Rynek 5.
Przepraszamy na prowincję nakłaniania się odwrotnie posłać za załączką. — Dla Kółek Rolniczych i Komandm esny sponyalna.

Jednym w Polsce od szeregu lat wychodzącym poważnym czasopismem fachowym poświęconem dostawnictwu jest
„TYGODNIK DOSTAW”
WE LWOWIE, UL. POTOCKIEGO 26.
Telefon Na 269.

T.d.
ogłasza autentyczne rozpisania ofert na dostawy i roboty rządowe, powiatowe i komunalne, informuje o wynikach ofert, wskazuje zapotrzebowania prywatne, źródła wytwórcze i t. p.
:: Bonaty dział inseratowy! ::

Znaczny nakład.
Liczne uznania władz oraz inseratów.
Okazowe numery za przesłaniem 4 mk. w znaczkach pocztowych.

Pamiętajmy o Górnym Śląsku!

Telefon 243
ZAKŁAD
POGRZEBOWY FR. NOWIŃSKIEGO
spadkobiercy
w KRAKOWIE, UL. MIKOŁAJSKA L. 12.
Filia: Śmędzinowa 12-13 ul. Cołł. media.
urzędu pogrzebowy od najwspanialszych do najskromniejszych. Ekshumacje i przewozy zwłok do wszystkich miejscowości

WIT STWOSZ Spółka z ogr. porską.
Warsztaty sztuki kościelnej i przemysłu artystycznego.
Wykonuje całą robotę kościelną, jakoteż pojedynczo: ołtarze, ambozy, chrzcielice, kropielnice, feretrony, stopy maki Pańskiej, nagrobki, epitafia w kamieniu, marmurze, brązie, terakocie, majolicie, szkła, srebrowym i złocim.
Projekty i kartony malowań ściennych, obrazy ołtarzowe, witraże, obrazy w majolicie i w mozaice, chorągwie dla bractw kościelnych, stowarzyszeń i cechów rzemieślniczych, jasne kościelne, Bote groby i t. d.
Warsztaty Wita Stwosza zatrudniają tylko najwybitniejszych polskich artystów i rzemieślników pod kierunkiem i dozorem specjalnych komisji złożonych z artystów i duchownych, znawców sztuki kościelnej.
Kraców, ul. Raclawicka 19, dom własny. WYSTAWA — ul. Szpitalna 21. Dom artystów. — WYSTAWA

Syndykat koszykarski poszukuje człowieka
energicznego, znającego się na manipulacji biurowej i częściowo buchalterii do objęcia posady pomocnika w parselni wiktoryjskiej. Zgłoszenia pismem do Syndykatu Koszykarskiego w Kracowie, ul. Floryńska 32.
L. POLACZEK, Sambor. Katal. gr. gratis.

Ostrzeżenie!
Aby uniknąć nadużyć ze strony podejrzanych indywiduów, podających się za funkcjonaryszów Elektrowni miejskiej, Dyrekcja ostrzega i prosi P. T. abonentów o żądanie przedkładaania legitymacji zopatrzonej w fotografię, które uprawniają do przeprowadzania napraw, badania liczników lub innych czynności związanych z instalacjami elektrycznymi.
Kraców, dnia 12 lutego 1921.
Dyrekcja Elektrowni miejskiej w Kracowie. 266/268

Nakładem Książnicy Polskiej T. N. S. W. ukazało się aktualna broszura p. t. **Dr. Stanisław Pawłowski** Prof. uniwersytetu poznańskiego
Wielka własność w byłej Galicji wschodniej.
5 map i 2 tabele statystyczne. Cena z dodatkiem drożyźnianym Mk. 76.60. Do nabycia w Książnicy Polskiej Tow. Nauk. Szkoł. Wyd. i Śred. (Koleżarza uniwersyteckiego) Warszawa, Nowy świat 60, i Lwów, Cza neckiego 12. — Zamówienia z prowincji załatwia się w omnia. O nowych wydawnictwach Książnicy Polskiej T. N. S. W. informuje Przegląd wydawnictw Książnicy Polskiej T. N. S. W. miesięcznik poświęcony krytyce i bibliografii wydawnictw własnych. 265

„Rozwiń twe skrzydła”...
„Białą drogą od lasu”
dwa pieśni na chór mieszany kompozycji Ka. A. NODZYŃSKIEGO, do słów K. SŁAWOSZEWSKIEJ
dołączy Abonentom bezpłatnie miesięcznik
MUZYKA i ŚPIEW Nr. 16.
Przedpłata roczna Mp. 120.—.
Admin. i Redakcja: Kraców, ul. św. Tomasz 35.

GORZELNIA KONIAKÓW w Poznaniu
łow. z o. p., ul. Skarbowska 21, poleca wyciob swoje znane z wyborowej jakości, w mniejszych partiach i wagonami w beczkach i butelkach. 2768